

15. Ansøgning om støtte til Det moderne fotografiske portræt (2011-28891)

Foreningen Lodret søger Lokaludvalget om støtte til udstillingen *The Contemporary Photographic Portrait*, der er lokaliseret i 'Lille DSV' i Ny Tap fra september til oktober 2011.

Der søges om 75.000 kr.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

1. at Vesterbro Lokaludvalg ikke støtter *The Contemporary Photographic Portrait*

Problemstilling

The Contemporary Photographic Portrait' finder sted i Carlsbergs lokaler. Her udstiller 26 yngre kunstnere fra Europa, Asien, Nord- og Sydamerika som alle udfordrer ideen om, hvad et fotografisk portræt er. Udstillingen vil tiltrække international opmærksomhed til Danmark som værende på forkant med tendenserne indenfor kunstfotografi – en disciplin indenfor samtidskunst, som for tiden konstant bryder egne grænser. Udover selve udstillingen afholdes også tre andre arrangementer i perioden: Et oplæg om contemporary photography i Nikolaj Kunsthall, en workshop i at lave sine egne kunstbogs-udgivelser, samt en sit-down koncert med det danske band *Er De Sjældne*.

Målet med foreningen Lodret er at arrangere en kunstudstilling med internationalt anerkendte og upcoming fotokunstnere, som hver især arbejder med at finde nye måder at bruge det fotografiske medie på. Lodret er en modreaktion på hvor meget dokumentarfotografi og fotojournalistik fylder i forhold til avantgarden – fotokunst af international kaliber, som er dynamisk og pulserende og ikke følger regler og rammer eller drukner i flokkel og uendelige diskussioner om brug af Photoshop. Hos Lodret anser man det for værende en stor kvalitet, at fotografiet holder os for nar og fører os bag lyset!

De deltagende kunstnere er udvalgt, fordi arrangørerne mener, at de udfordrer og debatterer portrættet som begreb – rent konceptuelt, og i deres tilgang til mediet fotografi på en måde, som er nyskabende og førende internationalt. En stor del af dem har aldrig udstillet i Danmark på trods af, at de nyder megen international opmærksomhed.

Udstillingen vil efter udstillingsperioden fortsætte på en hjemmeside dedikeret til vores udstillinger. På den måde har man mulighed for at udbrede den fysiske udstilling internationalt via billed-dokumentation, og kendskabet til udstillingen og København vil nå kunstfotograf-interesserede i udlandet.

Formidling sker gennem flyers og løbende offentliggørelse af resultater og erfaringer under 'news' på foreningens hjemmeside. Desuden vil der også blive udsendt en pressemeddelelse til medierne med evaluering og resultater af projektet.

Der ansøges om i alt 206.000 kr. fra Statens Kunstråd og Københavns Kommunes Billedkunstudvalg.

Egen medfinansiering udgøres af arbejdskraft fra foreningens bestyrelse.

Foreningen Lodret søger Vesterbro Lokaludvalg om 75.000 kr.

Løsning

Ansøgningen har været behandlet på møde i Vesterbro Lokaludvalgs forretningsudvalg på møde den 2. marts 2011. Forretningsudvalget indstiller at *The Contemporary Photographic Portrait* ikke støttes. Forretningsudvalget vurderer at udstillingen ikke har nogen speciel tilknytning til Vesterbro, men kunne være afholdt alle steder i København. Den manglende vesterbro-tilknytning sammenholdt med Lokaludvalgets begrænsede økonomiske midler gør, at det indstilles ikke at støtte *The Contemporary Photographic Portrait*.

Økonomi

Såfremt puljemidlerne ombudgettes som foreslået under dagsordenens pkt. 4 *Puljemidler 2011* er der 220.218 kr. til rådighed før yderligere disponering af puljemidler. Hvis forretningsudvalgets indstillinger til puljeansøgningerne følges, er der 118.938 kr. til rest efter mødet i Vesterbro Lokaludvalg den 16. marts 2011.

bilag

